PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 января 2026 года

	№ 7

	пгт. Кондинское

	О порядке разработки прогноза

социально – экономического развития

городского поселения Кондинское

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация городского поселения Кондинское постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально – экономического развития городского поселения Кондинское (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения Кондинское от 27 декабря 2010 года № 79 «О порядке разработки прогноза социально – экономического развития городского поселения Кондинское».

3. Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела финансов и экономической политики администрации городского поселения Кондинское.

Глава городского

поселения Кондинское

                                           В.А. Лукашеня

Приложение
к постановлению  администрации городского поселения Кондинское
от 28 января 2026 года  № 7
Порядок

разработки прогноза социально – экономического развития
городского поселения Кондинское
1. Общие положения
1.1. Порядок разработки прогноза социально – экономического развития городского поселения Кондинское подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», стратегией социально-экономического развития Кондинского района, планом развития городского поселения Кондинское на период до 2030 года, основными направлениями налоговой и бюджетной политики городского поселения Кондинское и регулирует процедуру разработки прогноза социально – экономического развития городского поселения Кондинское на очередной финансовый год и плановый период.
1.2 Прогноз социально – экономического развития городского поселения Кондинское разрабатывается на период не менее трех лет (прогнозируемый период) – очередной финансовый год и плановый период.
1.3. Прогноз социально – экономического развития городского поселения Кондинское на очередной финансовый год и плановый период (далее - Прогноз) разрабатывается ежегодно в целях:
а) определения тенденций и количественных показателей социально-экономического развития городского поселения Кондинское;
б) составления проекта бюджета городского поселения Кондинское на очередной финансовый год и плановый период.
1.4. Параметры Прогноза могут быть изменены при разработке Прогноза на очередной финансовый год и плановый период. Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующему, обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально – экономического развития Кондинского района и городского поселения Кондинское на прогнозируемый период.

2. Порядок разработки прогноза
социально – экономического развития

2.1. Прогноз формируется в составе таблиц по формам, установленным администрацией городского поселения Кондинское и пояснительной записки к ним.

2.2. Прогноз социально – экономического развития городского поселения Кондинское разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период и включает в себя следующие основные разделы:

1) Население

2) Промышленное производство

3) Сельское хозяйство
4) Торговля и услуги населению
5) Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

6) Бюджет муниципального образования
7) Денежные доходы населения
8) Труд и занятость.
2.3. Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, отражать возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных исполнительными органами местного самоуправления по социальному и экономическому развитию городского поселения Кондинское на очередной финансовый год и плановый период. При подготовке пояснительной записки обращается особое внимание на пояснение изменений в динамике параметров.

В структуре пояснительной записки должны содержаться следующие разделы:

1) Демографическая ситуация

2) Состояние рынка труда

3) Уровень жизни населения

4) Динамика основных показателей экономического развития

5) Промышленное производство

6) Сельское хозяйство

7) Потребительский рынок

8) Развитие малого и среднего предпринимательства

9) Бюджет муниципального образования
10) Муниципальные программы.
2.4. Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

2.4.1. Основные макроэкономические показатели социально – экономического развития городского поселения Кондинское за два предыдущих года.

2.4.2. Предварительные итоги социально – экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.

2.4.3. Сценарные условия социально – экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

2.4.4. Сценарная карта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, согласованная со сценарными условиями развития российской экономики, с учетом экономической политики, осуществляемой на федеральном и региональных уровнях.

2.4.5. Дефляторы по видам экономической деятельности.

2.5. В целях своевременной подготовки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период, специалисты администрации городского поселения Кондинское представляют в отдел финансов и экономической политики администрации городского поселения Кондинское предложения для разработки Прогноза согласно установленным формам по своим направлениям деятельности в сроки до 25 апреля текущего года.

2.6. Отдел финансов и экономической политики администрации городского поселения Кондинское:

2.6.1. Ежегодно проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза.

2.6.2. Обеспечивает методологическое руководство разработкой Прогноза.

2.6.3. Разрабатывает и представляет главе городского поселения Кондинское основные показатели Прогноза на очередной финансовый год и плановый период в установленные сроки.

2.6.4. Уточняет параметры Прогноза на очередной финансовый год и плановый период и представляет на рассмотрение главе городского поселения Кондинское, но не позднее 15 октября текущего года.

2.7. Прогноз одобряется администрацией городского поселения Кондинское и предоставляется в Совет депутатов городского поселения Кондинское одновременно с проектом решения Совета депутатов о бюджете городского поселения Кондинское на очередной финансовый год.